91RS0012-01-2023-003761-82

дело № 2-2611/2023

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

6 декабря 2023 года город Керчь

Керченский городской суд Республики Крым в составе:

председательствующего, судьи – Сафонцевой Ю.А.,

при ведении протокола судебного заседания, помощником судьи – Рафаиловой М.Л., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда в городе Керчи гражданское дело по исковому заявлению ФИО1 к администрации 

<

адрес> Республики Крым, третьи лица: ФИО2, ФИО3, ФИО4, нотариус Северского нотариального округа 

<

адрес> ФИО5, Государственный комитет по государственной регистрации и кадастру Республики Крым, Департамент архитектуры, имущественных и земельных отношений администрации 

<

адрес> Республики Крым о включении имущества в состав наследственной массы, признании права собственности на наследственное имущество в порядке наследования по закону, 

УСТАНОВИЛ:

В августе 2023 года ФИО1, в лице представителя, действующей на основании доверенности ФИО14 обратилась в Керченский городской суд Республики Крым с иском к администрации 

<

адрес> Республики Крым, третьи лица: ФИО2, ФИО3, ФИО4, нотариус Северского нотариального округа 

<

адрес> ФИО5, Государственный комитет по государственной регистрации и кадастру Республики Крым в котором просит включить земельный участок площадью 600 кв.м., категория земель – земли населенных пунктов, вид разрешенного использования – для индивидуального жилищного строительства, по адресу: 

<

адрес>, кадастровый номер № в наследственную массу после смерти ФИО7, умершего ДД.ММ.ГГГГ; признать за истцом право собственности в порядке наследования по закону на земельный участок площадью 600 кв.м., категория земель – земли населенных пунктов, вид разрешенного использования – для индивидуального жилищного строительства, по адресу: 

<

адрес>, кадастровый номер № после смерти ФИО7, наступившей ДД.ММ.ГГГГ

Требования мотивированы тем, что ДД.ММ.ГГГГ умер её супруг, ФИО15 А.С. При жизни ФИО7 на основании решения исполнительного комитета Керченского городского совета народных депутатов от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении проекта отвода в частную собственность земельного участка и разрешении на строительство индивидуального жилого дома» предоставлен земельный участок № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, площадью 60,3 кв.м., в последующем постановлением администрации 

<

адрес> Республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ №-п внесены изменения в решение исполнительного комитета Керченского городского совета от ДД.ММ.ГГГГ №, а именно: значение площади 60,2 кв.м., заменено на 600 кв.м. Истец является наследником по закону первой очереди к имуществу умершего ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 Нотариусом ей было отказано в выдаче свидетельства о праве на наследство по закону на земельный участок, по адресу: 

<

адрес> с кадастровым номером №, в связи с отсутствием правоустанавливающих документов на земельный участок. Для защиты права на наследственное недвижимое имущество по закону, так как другим способом реализация права наследования невозможна, истец вынуждена обратиться в суд.

Протокольным определением Керченского городского суда Республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ к участию в деле в качестве третьего лица привлечен: Департамент архитектуры, имущественных и земельных отношений администрации 

<

адрес> Республики Крым (л.д. 212-213).

В судебное заседание истец ФИО1 не явилась. Воспользовалась правом на защиту своих интересов путем направления в суд представителя.

В судебное заседание представитель истца, действующая на основании доверенности ФИО14 не явилась, о дне, времени и месте рассмотрения гражданского дела извещена надлежащим образом, в адрес Керченского городского суда Республики Крым направила письменное ходатайство о рассмотрении дела без её участия, указала, что на удовлетворении заявленных исковых требований настаивает (л.д. 220, 221-222).

В судебное заседание ответчик администрация 

<

адрес> Республики Крым явку представителя не обеспечил, о дне, времени и месте рассмотрения гражданского дела извещен надлежащим образом, от представителя действующей на основании доверенности ФИО10 в адрес Керченского городского суда Республики Крым поступило письменное ходатайство о рассмотрении дела в отсутствие представителя, указала, что вопрос по заявленным исковым требованиям, оставляют на усмотрение суда (л.д. 82, 83).

В судебное заседание третьи лица ФИО2, ФИО3, ФИО4 не явились, о дне, времени и месте рассмотрения гражданского дела извещены надлежащим образом, о причинах неявки суду не известно.

В судебное заседание третье лицо нотариус Северского нотариального округа 

<

адрес> ФИО5 не явилась, о дне, времени и месте рассмотрения гражданского дела извещена надлежащим образом, в адрес Керченского городского суда Республики Крым направила письменное ходатайство о рассмотрении дела без её участия (л.д. 187).

В судебное заседание третье лицо Государственный комитет по государственной регистрации и кадастру Республики Крым, явку представителя не обеспечил, о дне, времени и месте рассмотрения гражданского дела извещен надлежащим образом, в адрес Керченского городского суда Республики Крым, от представителя, действующей на основании доверенности ФИО11 поступило письменное ходатайство о рассмотрении дела в отсутствие представителя (л.д. 218, 219). 

В судебное заседание третье лицо Департамент архитектуры, имущественных и земельных отношений администрации 

<

адрес> Республики Крым явку представителя не обеспечил, о дне, времени и месте рассмотрения гражданского дела извещен надлежащим образом, о причинах не направления представителя суду не известно.

В соответствии с требованиями ст. 167 ГПК РФ, суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие неявившихся лиц.

Исследовав материалы дела, оценив в соответствии со ст. 67 ГПК РФ относимость, допустимость, достоверность каждого доказательства в отдельности, а также достаточность и взаимную связь доказательств в их совокупности, суд приходит к следующему. 

Судом установлено, что ДД.ММ.ГГГГ умер ФИО15 А.С., о чем ДД.ММ.ГГГГ отделом записи актов гражданского состояния 

<

адрес> управления записи актов гражданского состояния 

<

адрес> выдано свидетельство о смерти серии V-АГ № (л.д. 12).

К имуществу умершего ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 открыто наследственное дело № (л.д. 112-135).

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 обратилась к нотариусу Северского нотариального округа 

<

адрес> ФИО5 с заявлением о принятии наследства после смерти супруга ФИО7, умершего ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 114).

Наследники первой очереди, дети наследодателя ФИО7 – ФИО4, ФИО2, ФИО3 обратились к нотариусу Северского нотариального округа 

<

адрес> ФИО5 с заявлениями об отказе от наследства после смерти его отца ФИО7

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 обратилась к нотариусу Северского нотариального округа 

<

адрес> ФИО5 с заявлением о выдаче свидетельства о праве на наследство по закону на автомобиль MITSUBISHI COLT, 2008 года выпуска (л.д. 115).

ДД.ММ.ГГГГ нотариусом Северского нотариального округа 

<

адрес> ФИО5 на имя ФИО1 выдано свидетельство о праве на наследство по закону после смерти наследодателя ФИО7 на автомобиль MITSUBISHI COLT, 2008 года выпуска, регистрационный номер № (л.д. 123, 124).

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 обратилась к нотариусу Северского нотариального округа 

<

адрес> ФИО5 с заявлением о выдаче свидетельства о праве на наследство по закону после смерти наследодателя ФИО7 на земельные участки, по адресу: 

<

адрес>; 

<

адрес> (л.д. 132).

Постановлением нотариуса Северского нотариального округа 

<

адрес> ФИО5 регистрационный номер №-н/23-2022-16 от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 отказано в выдаче свидетельства о праве на наследство по закону после смерти наследодателя ФИО7 на земельные участки, по адресу: 

<

адрес>; 

<

адрес>, по причине отсутствия правоустанавливающих документов на вышеуказанное имущество (л.д. 133).

Из материалов гражданского дела следует, что решением исполнительного комитета Керченского городского совета народных депутатов от ДД.ММ.ГГГГ № об утверждении проекта застройки квартала индивидуального жилья и разрешении выделения участков индивидуальным застройщикам в районе 

<

адрес> в 

<

адрес>, разрешено отделу учета и распределению жилой площади выделение земельных участков работникам металлургического комбината им. ФИО12, состоящим на очереди на участки под индивидуальную застройку (л.д. 91). 

Решением исполнительного комитета Керченского городского совета народных депутатов от ДД.ММ.ГГГГ № об утверждении Положения о предоставлении земельных участков работникам комбината им. Войкова, под строительство жилых домов, утверждены списки представленные комбинатом им. Войкова о предоставлении земельных участков их работникам, состоящих в очереди на получение государственных квартир в общезаводской очереди с последующим снятием с квартирного учета (л.д. 93).

Из архивной выписки представленной Муниципальным казенным учреждением «Муниципальный архив 

<

адрес>» № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что в списке работников Керченского меткомбината им. Войкова на получение земельных участков под индивидуальное строительство жилых домов 

<

адрес>, приложенному к решению исполнительного комитета Керченского городского совета народных депутатов Республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении Положения о предоставлении земельных участков работникам комбината им. Войкова, под строительство жилых домов» имеются сведения о работнике ФИО7 (л.д. 92). 

Решением исполнительного комитета Керченского городского совета народных депутатов от ДД.ММ.ГГГГ № о разрешении производства проектно-изыскательских работ работникам Керченского металлургического комбината им. Войкова под строительство индивидуальных жилых домов в районе 

<

адрес> в 

<

адрес>, разрешено застройщикам из числа работников КМК им. Войкова и гражданам, состоящим на городской очереди производство проектно-изыскательских работ под строительство индивидуальных жилых домов в квартале индивидуальной застройки в 

<

адрес>, в срок до ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 90).

Решением исполнительного комитета Керченского городского совета народных депутатов от ДД.ММ.ГГГГ № об утверждении проекта отвода в частную собственность земельного участка разрешено ФИО7 строительство индивидуального жилого дома на земельном участке № по 

<

адрес> в 

<

адрес> (л.д. 69, 75).

Из содержания решения следует, что ФИО7 утвержден проект №, одноквартирного, двухэтажного жилого дома, жилой площадью 60,3 кв.м, на земельном участке № по 

<

адрес> в 

<

адрес>. ФИО7 в частную собственность отведен земельный участок площадью 60,3 кв.м., по 

<

адрес> № в 

<

адрес>. ФИО7 разрешено строительство жилого дома на земельном участке № по 

<

адрес> в 

<

адрес>. На ФИО7 возложена обязанность: вести строительство жилого дома и хозпостроек в соответствии с утвержденным проектом; перед началом строительных работ получить в управлении жилищно- коммунального хозяйства ордер на производство земляных работ; получить в управлении архитектуры и градостроительства акт отвода границ в натуре; после окончания строительных работ и благоустройства предъявить жилой дом к сдаче в эксплуатацию приемочной комиссии, предварительно заказав обмерочные чертежи в Бюро технической инвентаризации.

Актом об отводе границ участка в натуре от июля 1993 года на основании решения исполнительного комитета Керченского городского совета депутатов трудящихся от ДД.ММ.ГГГГ № ФИО7 отведен земельный участок площадью 0,06 га под строительство жилого индивидуального дома в 

<

адрес> (л.д. 94).

Департаментом архитектуры, имущественных и земельных отношений администрации 

<

адрес> Республики Крым в адрес Керченского городского суда Республики Крым представлена ведомость координат объекта недвижимого имущества - земельного участка площадью 600 кв.м., по адресу: 

<

адрес>, не содержащая даты и основания внесения, а также выкопировка из топографических материалов 2005 года в отношении объекта недвижимого имущества — земельного участка, площадью - 600 кв.м., по адресу: 

<

адрес> (л.д. 64, 65, 66, 136, 137, 138).

Из ответа Государственного комитета по государственной регистрации и кадастру Республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ № следует, что в архиве управления, в том числе бывших архивах, принадлежащих ранее регистрационной службе территориального управления юстиции, а также горрайонному управлению Государственного земельного агентства в 

<

адрес> и 

<

адрес> АР Крым государственный акт на право собственности в отношении объекта недвижимого имущества – земельный участок по адресу: 

<

адрес> не выявлен (л.д. 107).

Согласно выписке из Единого государственного реестра недвижимости, земельному участку общей площадью 60,3 кв.м., по адресу: 

<

адрес> присвоен кадастровый номер №, право собственности на данный земельный участок не зарегистрировано, сведения об объекте недвижимости имеют статус «актуальные, ранее учтенные», граница земельного участка не установлена, описание местоположения земельного участка отсутствует (л.д. 61).

Постановлением администрации 

<

адрес> Республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ №-п внесены изменения в п. 2 решения исполнительного комитета Керченского городского совета от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении проекта, отводе в частную собственность земельного участка и разрешении ФИО7 строительства индивидуального жилого дома на земельном участке № по 

<

адрес> в 

<

адрес>» заменив «60,3 кв.м.» на «600 кв.м.» (л.д. 63, 71).

Согласно Конституции Российской Федерации, право частной собственности охраняется законом; каждый вправе иметь имущество в собственности, владеть, пользоваться и распоряжаться им как единолично, так и совместно с другими лицами; право наследования гарантируется (части 1, 2 и 4 статья 35).

В соответствии с пунктом 1 статьи 1110 Гражданского кодекса Российской Федерации, при наследовании имущество умершего (наследство, наследственное имущество) переходит к другим лицам в порядке универсального правопреемства, то есть в неизменном виде как единое целое и в один и тот же момент, если из правил настоящего Кодекса не следует иное.

Наследование осуществляется по завещанию и по закону. Наследование по закону имеет место, когда и поскольку оно не изменено завещанием, а также в иных случаях, установленных настоящим Кодексом (статья 1111 Гражданского кодекса Российской Федерации).

Согласно пункту 11 постановления Пленумов Верховного Суда Российской Федерации и Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации от 29 апреля 2010 года № 10/22 «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при разрешении споров, связанных с защитой права собственности и других вещных прав», право собственности на недвижимое имущество в случае принятия наследства возникает со дня открытия наследства (пункт 4 статьи 1152 Гражданского кодекса Российской Федерации), а в случае реорганизации - с момента завершения реорганизации юридического лица (статья 16 Федерального закона «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей»). Наследник или вновь возникшее юридическое лицо вправе обратиться с заявлением о государственной регистрации перехода права собственности в орган, осуществляющий государственную регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним (далее - государственный регистратор), после принятия наследства или завершения реорганизации. В этом случае, если право собственности правопредшественника не было зарегистрировано в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним, правоустанавливающими являются документы, подтверждающие основание для перехода права в порядке правопреемства, а также документы правопредшественника, свидетельствующие о приобретении им права собственности на недвижимое имущество.

Документом, свидетельствующим о приобретении наследодателем права собственности на спорный земельный участок является решение исполнительного комитета Керченского городского совета народных депутатов от ДД.ММ.ГГГГ № об утверждении проекта отвода в частную собственность земельного участка, которым ФИО7 в частную собственность отведен земельный участок площадью 60,3 кв.м., под строительство жилого дома по 

<

адрес> № в 

<

адрес>, в которое в соответствии с постановлением администрации 

<

адрес> Республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ №-п внесены изменения в п. 2 заменив площадь земельного участка «60,3 кв.м.» на «600 кв.м.».

Вышеуказанные решения незаконными в установленном порядке не признаны и не отменены.

В соответствии с положениями статьи 1152 Гражданского кодекса Российской Федерации, для приобретения наследства наследник должен его принять. Принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось. Принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации (пункты 1 и 4).

В силу статьи 1153 Гражданского кодекса Российской Федерации, принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство. Признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности, если наследник: вступил во владение или в управление наследственным имуществом; принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц; произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества; оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства.

Согласно пункту 34 Постановления Пленум Верховного Суда Российской Федерации № 9 от 29 мая 2012 года «О судебной практике по делам о наследовании» наследник, принявший наследство, независимо от времени и способа его принятия считается собственником наследственного имущества, носителем имущественных прав и обязанностей со дня открытия наследства вне зависимости от факта государственной регистрации прав на наследственное имущество и ее момента (если такая регистрация предусмотрена законом).

Согласно п. 1 ст. 1154 Гражданского кодекса Российской Федерации, наследство может быть принято в течение шести месяцев со дня открытия наследства.

В соответствии с пунктом 1 статьи 1142 Гражданского кодекса Российской Федерации, наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя.

Согласно статье 1181 Гражданского кодекса Российской Федерации, принадлежавшие наследодателю на праве собственности земельный участок или право пожизненного наследуемого владения земельным участком входит в состав наследства и наследуется на общих основаниях, установленных настоящим Кодексом. На принятие наследства, в состав которого входит указанное имущество, специальное разрешение не требуется.

При наследовании земельного участка или права пожизненного наследуемого владения земельным участком по наследству переходят также находящиеся в границах этого земельного участка поверхностный (почвенный) слой, водные объекты, находящиеся на нем растения, если иное не установлено законом.

Принадлежность спорного имущества наследодателю на праве собственности подтверждена решение исполнительного комитета Керченского городского совета народных депутатов от ДД.ММ.ГГГГ №, а в последующем и постановлением администрации 

<

адрес> Республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ №-п, которым были внесены изменения в п. 2 решения исполнительного комитета Керченского городского совета от ДД.ММ.ГГГГ №, значение площади 60,2 кв.м., заменено на 600 кв.м.

Согласно п. 8 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29 мая 2012 года № 9 «О судебной практике по делам о наследовании», при отсутствии надлежаще оформленных документов, подтверждающих право собственности наследодателя на имущество, судами до истечения срока принятия наследства (статья 1154 ГК РФ) рассматриваются требования наследников о включении этого имущества в состав наследства, а если в указанный срок решение не было вынесено, - также требования о признании права собственности в порядке наследования.

Наследство принадлежит наследникам с момента его открытия, а возникновение права собственности на него не находится в зависимости от момента оформления соответствующего свидетельства.

В соответствии со статьей 56 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, содержание которой следует рассматривать в контексте с положениями пункта 3 статьи 123 Конституции Российской Федерации и статьи 12 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, закрепляющих принцип состязательности гражданского судопроизводства и принцип равноправия сторон, каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.

В силу части 1 статьи 196 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, при принятии решения суд оценивает доказательства, определяет, какие обстоятельства, имеющие значение для рассмотрения дела, установлены и какие обстоятельства не установлены, каковы правоотношения сторон, какой закон должен быть применен по данному делу и подлежит ли иск удовлетворению.

В соответствии с положениями статьи 67 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном, объективном и непосредственном исследовании имеющихся в деле доказательств. Никакие доказательства не имеют для суда заранее установленной силы. Суд оценивает относимость, допустимость, достоверность каждого доказательства в отдельности, а также достаточность и взаимную связь доказательств в их совокупности. Результаты оценки доказательств суд обязан отразить в решении, в котором приводятся мотивы, по которым одни доказательства приняты в качестве средств обоснования выводов суда, другие доказательства отвергнуты судом, а также основания, по которым одним доказательствам отдано предпочтение перед другими.

Суд вправе признать за наследниками право собственности в порядке наследования: на земельный участок, предоставленный до введения в действие Земельного кодекса Российской Федерации для ведения личного подсобного, дачного хозяйства, огородничества, садоводства, индивидуального гаражного или индивидуального жилищного строительства на праве постоянного (бессрочного) пользования, при условии, что наследодатель обратился в установленном порядке в целях реализации предусмотренного пунктом 9.1 (абзацы первый и третий) статьи 3 Федерального закона «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации» права зарегистрировать право собственности на такой земельный участок (за исключением случаев, если в соответствии с федеральным законом такой земельный участок не может предоставляться в частную собственность).

В соответствии с п. 9.1 статьи 3 Федерального закона от 25 октября 2001 года № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации», если земельный участок предоставлен гражданину до дня введения в действие Земельного кодекса Российской Федерации на праве пожизненного наследуемого владения или постоянного (бессрочного) пользования, такой земельный участок считается предоставленным гражданину на праве собственности, за исключением случаев, если в соответствии с федеральным законом такой земельный участок не может предоставляться в частную собственность.

В случае, если в акте, свидетельстве или другом документе, устанавливающих или удостоверяющих право гражданина на земельный участок, предоставленный ему до введения в действие Земельного кодекса Российской Федерации, не указано право, на котором предоставлен такой земельный участок, или невозможно определить вид этого права, такой земельный участок считается предоставленным указанному гражданину на праве собственности, за исключением случаев, если в соответствии с федеральным законом такой земельный участок не может предоставляться в частную собственность.

В соответствии со статьей 1 Федерального конституционного закона Российской Федерации от 21 марта 2014 года № 6-ФКЗ «О принятии в Российскую Федерацию Республики Крым и образовании в составе Российской Федерации новых субъектов - Республики Крым и города федерального значения Севастополя» Республика Крым принята в Российскую Федерацию.

В силу ст. 23 Федерального конституционного закона № 6-ФКЗ от 21 марта 2014 года «О принятии в Российскую Федерацию Республики Крым и образовании в составе Российской Федерации новых субъектов - Республики Крым и города федерального значения Севастополя» с 18 марта 2014 года на территории Республики Крым действуют законодательные и иные нормативные правовые акты Российской Федерации, если иное не установлено настоящим Федеральным конституционным законом.

Согласно ч. 2 ст. 2 Закона Республики Крым «Об особенностях регулирования имущественных и земельных отношений на территории Республики Крым» № 38-3PК от 31 июля 2014 года, право собственности на земельные участки и иные объекты недвижимого имущества, возникшее до вступления в силу Федерального конституционного закона от 21 марта 2014 года № 6-ФКЗ «О принятии в Российскую Федерацию Республики Крым и образовании в составе Российской Федерации новых субъектов - Республики Крым и города федерального значения Севастополя», на территории Республики Крым у физических и юридических лиц, включая иностранных граждан, лиц без гражданства и иностранных юридических лиц, сохраняется за исключением случаев, предусмотренных настоящим Законом и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и Республики Крым.

В части 4 статьи 8 данного закона указано, что Перечень документов, подтверждающих наличие ранее возникших прав, устанавливается нормативным правовым актом Совета министров Республики Крым.

Постановлением Совета министров Республики Крым от 11 августа 2014 года № 264 утвержден Перечень документов, подтверждающих наличие ранее возникших прав на объекты недвижимого имущества и необходимых для государственной регистрации. Из указанного Перечня следует, что документами, подтверждающими наличие ранее возникших прав на объекты недвижимого имущества и необходимыми для государственной регистрации, являются изданные (выданные) в установленном порядке на территории Республики Крым до 16 марта 2014 года, в том числе, решение о передаче (предоставлении) земельного участка в собственность (пользование, в том числе в аренду), (п. 15 Перечня).

До 18 марта 2014 года на территории Республики Крым вопросы возникновения и прекращения права собственности на земельный участок регулировались Земельным кодексом Украины от 18 декабря 1990 года, вступившим в действие с 15 марта 1991 года; Земельным кодексом Украины от 25 октября 2001 года, вступившим в действие с 1 января 2002 года; Гражданским кодексом УССР от 38 июля 1963 года; Гражданским кодексом Украины от 16 января 2003 года, вступившим в действие с 1 января 2004 года; Законом Украины «О собственности» от 7 февраля 1991 года № 697-X1I; Декретом Кабинета Министров Украины «О приватизации земельных участков» от 26 декабря 1992 года.

В связи с этим, при разрешении споров о праве собственности на земельные участки следует учитывать требования нормативных актов, действовавших на момент принятия компетентным органом решения о выделении (предоставлении, передаче) спорного земельного участка конкретному лицу.

Так, если решение о предоставлении земельного участка в собственность наследодателя было принято компетентным органом до 1 января 2002 года, то право собственности на него возникло в силу ст. ст. 17, 23 Земельного кодекса Украины от 18 декабря 1990 года и пункта 6 Декрета Кабинета Министров Украины «О приватизации земельных участков» от 26 декабря 1992 года.

Согласно пункту 1 Декрета на сельские, поселковые, городские Советы народных депутатов возлагалась обязанность обеспечить в течение 1993 года передачу гражданам Украины в частную собственность земельных участков, предоставленных им для ведения личного подсобного хозяйства, строительства и обслуживания жилого дома и хозяйственных построек (приусадебный участок), садоводства, дачного и гаражного строительства, в пределах норм, установленных Земельным кодексом Украины.

Статьей 3 Земельного кодекса Украины предусматривалось, что распоряжаются землей Советы народных депутатов, которые в пределах своей компетенции передают земельные участки в собственность, предоставляют в пользование либо изымают их. Полномочия по передаче, предоставлению и изъятию земельных участков местные Советы народных депутатов могут передавать соответственно органам исполнительной власти или исполнительным органам местного самоуправления.

Статьей 17 Земельного кодекса Украины предусматривалось, что передача земельных участков в собственность проводится Советами народных депутатов, на территории которых расположены земельные участки, о чем Советами народных депутатов принимаются соответствующие решения.

При изложенных обстоятельствах, суд приходит к выводу о том, что исковые требования в части признания за ФИО1 права собственности в порядке наследования по закону на земельный участок, площадью 600 кв.м., категория земель – земли населенных пунктов, вид разрешенного использования – для индивидуального жилищного строительства, по адресу: 

<

адрес>, кадастровый номер №, после смерти ФИО7, наступившей ДД.ММ.ГГГГ, подлежат удовлетворению. 

В остальной части исковые требования удовлетворению не подлежат, как излишне заявленные.

В связи с тем, что частичное удовлетворение требований не обусловлено фактом нарушения ответчиком прав истца, понесенные истцом судебные расходы возмещению ответчиком не подлежат (п. 19 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 21 января 2016 года № 1 «О некоторых вопросах применения законодательства о возмещении издержек, связанных с рассмотрением дел»). 

Руководствуясь статьями 194-199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд, 

РЕШИЛ:

Исковые требования ФИО1 к администрации 

<

адрес> Республики Крым, третьи лица: ФИО2, ФИО3, ФИО4, нотариус Северского нотариального округа 

<

адрес> ФИО5, Государственный комитет по государственной регистрации и кадастру Республики Крым, Департамент архитектуры, имущественных и земельных отношений администрации 

<

адрес> Республики Крым о включении имущества в состав наследственной массы, признании права собственности на наследственное имущество в порядке наследования по закону – удовлетворить частично.

Признать за ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ право собственности в порядке наследования по закону на земельный участок, площадью 600 кв.м., категория земель – земли населенных пунктов, вид разрешенного использования – для индивидуального жилищного строительства, по адресу: 

<

адрес>, кадастровый номер №, после смерти ФИО7, наступившей ДД.ММ.ГГГГ.

В удовлетворении остальной части исковых требований ФИО1 – отказать.

Решение может быть обжаловано в Верховный Суд Республики Крым через Керченский городской суд Республики Крым в течение месяца с момента принятия решения в окончательной форме.

Судья /подпись/ Ю.А. Сафонцева

Мотивированное решение изготовлено 6 декабря 2023 года.

Копия верна: Решение суда не вступило в законную силу

Судья: Судья: